
N9 (6 ( -2019-DRA.T/GOB.REG.TACNA

fecha O 6 MAY 2019
VISTO:

La Resolución Directoral Regional N° 1.39-2019-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 17 de abril del 
2019, el Oficio N" 144-2019-AATAC.DR/DRA.GOB.REG.TACNA de fecha 30 de abril del 2019, el Informe 
Legal ND 048 2 0 1 9 OAJ-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 02 de mayo del 2019.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral Regional Nu 139 2019-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 17 de 
abril del 2019, en su Artículo Primero se aprueba la Directiva N° 005-2019-OPP DRA.T/GO B.RLG.TACNA 
denom inada "NORM AS Y PRO CEDIM IENTOS PARA LA EXPEDICIÓN DE CERTIFICADO DE PRODUCTOR, 
CERTIFICADO DE EXPLOTACIÓN AGRARIA Y CONSTANCIA DE POSESIÓN PARA LA DECLARATO RIA DE 
PROPIEDAD POR PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA DE DOM INIO EN PREDIOS RÚSTICOS EN LA DIRECCIÓN  
REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA" y su Artículo Segundo, se deja sin efecto la Resolución Directoral 
Regional ND 88-2018-DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 12 de marzo del 2018, que aprueba la Directiva de 
Órgano N° 002 218 OPP DR.T/GOB.REG.TACNA "NORM AS PARA LA EXPEDICIÓN DE CERTIFICADO DE 
PRODUCTOR, CERTIFICADO DE EXPI OTAC.IÓN AGRARIA Y CONSTANCIAS DE POSESIÓN PARA LA 
DECLARATORIA DE PROPIEDAD POR PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA DE DOMINIO EN PREDIOS RÚSTICOS 
EN I A DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA".

Que, mediante Oficio N° 144-2019-AATAC.DR/DRA.GOB.REG.TACNA de fecha 30 de abril del 2019, 
el Director de la Agencia Agraria Tacna efectúa observaciones de forma a la Directiva N° 005-2019-OPP 
DRA.T/GOB.RFG.TAC-NA denom inada "NORM AS Y PRO CEDIM IENTOS PARA LA EXPEDICIÓN DE 
CERTIFICADO DE PRODUCTOR, CERTIFICADO DE EXPLOTACIÓN AGRARIA Y CONSTANCIA DE POSESIÓN  
PARA LA DECLARATORIA DE PROPIEDAD POR PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA DE DOM INIO EN PREDIOS  
RÚSTICOS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA" las mismas que han sido absueltas 
por la misma Agencia Agraria lacna, a efectos de que sean valoradas por la instancia legal, para la 
correspondiente emisión del acto resolutivo, según corresponda.

Que, la Oficina de Asesoría Jurídica mediante Informe N" 048-2019-OAJ-DRA.T/GOB.REG,TACNA de 
fecha 02 de mayo del 2019, concuerda con las observaciones efectuadas por la Agencia Agraria Tacna y 
es de opinión que es procedente dejar sin efecto la Resolución Directoral Regional N“ 139-2019- 
DRA,T/GOB.RLG.TACNA de fecha 17 de abril del 2019 mediante la cual se aprueba la Directiva N“ 005- 
2.019 OPP DRA.T/GOB.REG.TACNA denom inada "NORM AS Y PROCEDIM IENTOS PARA LA EXPEDICIÓN  
DE CERTIFICADO DE PRODUCTOR, CERTIFICADO DE EXPLOTACIÓN AGRARIA Y CO NSTANCIA DE 
POSESIÓN PARA LA DECLARATORIA DE PROPIEDAD POR PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA DE DOM INIO EN 
PREDIOS RÚSTICOS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA, quedando ésta sin efecto 
egal, estando a los fundam entos expresados, debiendo emitirse el correspondiente acto resolutivo.

Que, el Artículo VIII Numeral 2 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedim iento Adm inistrativo 
General, establece "Cuando la deficiencia de la norm ativa lo haga aconsejable, com plem entariam ente  
a la resolución del caso, la autoridad elaborará y propondrá a quien competa, la em isión de la norma  
que supere con carácter general esta situación, en el m ism o sentido de la resolución dcido cil asunto  

om etido a su conocim iento" , Concordante con el Artículo 1° Numeral 1.2 del mismo cuerpo legal que 
fíala "que los actos de adm inistración interna de la entidades destinados a organizar o hacer funcionar 

is propias actividades o servicios están regulados p o rca d a  entidad, con sujeción a las disposiciones del 
ítulo Preliminar de la le y  precitada y aquellas norm as que expresam ente así lo establezcan" y lo 

señalado en el Artículo 7° Numeral 7.1 del mismo cuerpo legal que prescribe "ios actos de 
adm inistración interna se orientan a la eficacia y eficiencia de los servicios y a los fines perm anentes de 
las entidades".



tistando a los fundam entos expuestos y en uso de las facultades conferidas mediante Resolución 
Ejecutiva Regional ND 034-2019-G.R/GOB.REG.TACNA y con la visación de la Oficina de Asesoría Jurídica, 
Oficina de Adm inistración y la Oficina de Planeam iento y Presupuesto,

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIM ERO: DEJAR SIN EFECTO la Resolución Directoral Regional N° 139 2019- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 17 de abril del 2019, que aprueba la Directiva N° 0 0 5 -2 0 19-OPP- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA denominada "NORM AS Y PROCEDIM IENTOS PARA LA EXPEDICIÓN DE 
CERTIFICADO DE PRODUCTOR, CERTIFICADO DE EXPLOTACIÓN AGRARIA Y CONSTANCIA DE POSESIÓN  
PARA LA DECLARATORIA DE PROPIEDAD POR PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA DE DOMINIO EN PREDIOS 
RÚSTICOS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA", quedando ésta sin efecto legal, 
conform e a los fundam entos expresados.

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que la Oficina de Asesoría Jurídica emita nueva Resolución 
advirtiendo las observaciones absueltas por la Agencia Agraria Tacna, m ediante los docum entos del visto

Ufl
OPP 
ÜAGIA 
DIREN 
DI5PACAR 
AA. IACNA 
AA. J. BASADRE 
AA, TARATA 
AA. CANDARAVI 
Exp. Adm. 
ARCHIVO

GACCHA/mosf*


